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Az erdőgazdálkodás mindennapi segédeszközei a fatermési, a 
fatérfogat- (fatömeg-) táblák és az erdőnevelési modelltáblák. 
Ezeknek a gyakorlati alkalmazása bizonyos feltételekhez van köt
ve, és pontosságuk is csak egy ún. megbízhatósági intervallumon 
belül értelmezhető. Mindezek egy nagyon fontos természeti je
lenséggel állnak összefüggésben, — nevezetesen a fák méretében 
és növekedésében megmutatkozó változatossággal. Az élővilágban 
az élő szervezetek szerkezeti, külső megjelenésbeli és működésben 
változatossága általában is igen nagy, s e változatosságnak az er
dőkkel kapcsolatban faterméstanilag — de egyéb szempontból is 
— különösen nagy jelentősége van. Az alábbi cikk már korábban 
megfigyelt faterméstani és statisztikai törvényszerűségeket foglal 
össze, s ennek fényében foglalkozik a faterméstani táblák és 
-függvények használatának néhány kérdésével is. 

Az erdőgazdálkodás során felhasznált egyik legfontosabb információ az er
dőrészletek, ill. k isebb-nagyobb gazdálkodási - terüle t i egységek faál lományá
nak fatérfogata és növedéke. Ezeket az ada toka t közvetlenül á l ta lában nem 
tudjuk mérni , ezért gyakorlat ias , közelítő módszereket a lka lmazunk. A tudo
m á n y fejlődése során sokféle ilyen módszer a laku l t k i ; a c ímben emlí tet t fa
termési táblát alkalmazó módszer is csak egy ezek közül. Mindegyiknek, így 
az u tóbbinak is az a lényege, hogy néhány, viszonylag könnyen megszerez
hető adat (méret) felhasználásával, és valamilyen közelítő becslési eljárással 
kapjuk meg pl. egy állomány egy kívánt fatermési jellemzőjének valószínű 
nagyságát, é rdemes még kiemelni a fatermési t áb lák függvényesítet t alakjait , 
a fatermési függvényeket , amelyek hasonló ki indulással , de ma m á r korsze
rűbb közelítéssel szolgáltatják gyakorlat i lag ugyanazokat az adatokat . Ezek 
a bemenő adatok függvényében már közvetlenül, közbesítés nélkül adják a 
k íván t végeredményt . 

Mindegyik módszernek megvan azonban az alkalmassági köre, ill. pontossá
ga, amelye t i t t — mivel ez a kérdés meglehetősen fontos, de csak r i tkán esik 
szó róla — a fatermési táb lák és -függvények vonatkozásában, szemléletfor
máló szándékkal a következőkben részletesebben elemezünk. Azt a kérdést , 
hogy milyen pontosságot lehet eléri a fatermési t áb lákka l és függvényekkel, 
a modellezés szemszögéből közelítjük meg. 

A fatermési táblák és függvények felfoghatók úgy is, mint a fák 
növekedési folyamatait leíró modellek. 

Mint minden modell, ezek is a valóság egy adott részének leegyszerűsített , 
ál talánosított , többé-kevésbé hű, de n e m tökéletes másai . Az, hogy a valóság 
megközelítése milyen mér tékben sikerül, az a modell céljától és a modell fel
építésétől (szerkezetétől, bonyolultságától) függ. Egy kiválasztott modell ese-



tében ezért meg kell — és általában meg is lehet — adni, hogy az a különbö
ző feltételek között mennyire közelíti meg a modellezett jelenséget. 

A fatermési táblák és függvények esetében ezzel a kérdéssel há rom szin
ten is szükséges foglalkozni. Ugyanis e segédeszközöket részben erdőrészletek 
jellemzőinek megadására, részben — közvetve — különböző nagyságú erdő
gazdasági egységek (pl. erdészetek), ill. az egész ország összes erdeje pa ramé
tereinek a meghatározására használjuk. 

A tárgyalást ez utóbbival kezdve, ha feltételezzük, hogy a táblákat , ill. függ
vényeket — fafajonként •— a teljes erdőál lomány (az egész ország) megfelelő 
mintavételezése alapján, helyes módszerrel ha tározták meg, és a lkalmazásuk 
is helyesen történik, akkor az ország erdeinek összességére elvileg csak na
gyon kis hibával terhelt eredményt kell kapnunk. 

Gyakorlat i lag i lyenkor is fennáll azonban az, hogy az erdőtervezés során 
évenként más-más erdőrészletekre alkalmazzák ezeket a táblákat . Ezen kívül 
a tábla (függvény) készítésekor meglévő állapothoz viszonyítva az idő múlá
sával mindenképpen változik a teljes sokaság (az ország erdőál lományának) 
tényleges állapota is. Ennek oka az erdőgazdálkodási tevékenységnek a sok
szor 80—100 éves termelési ciklus alat t bekövetkező változása. Ezeket 
a változásokat természetesen nem lehet folyamatosan követni , és ezért 
feltételezhetően mindig egy változó és ismeretlen nagyságú, de — külö
nösen rövid távon (pl. 10 év) — semmiképpen sem nagy, legfeljebb né-
hány százalékos hiba terheli becsléseinket. (Itt jegyzem meg, hogy a dr. Ki
rály L. és ifj. dr. Gál J. által átdolgozott és bevezetésre kerülő, új ERTI fa
termési táblák, ill. függvények készítése többé-kevésbé megfelel a fenti k r i 
tér iumoknak, és a növedék vonatkozásában, a biztonság kedvéér t mindig 
inkább alábecslés történik.) 

Ez viszont azt is jelenti , hogy 

a becslésre használt táblákat és függvényeket folyamatosan ellen
őrizni, ill. változtatni kell 

a hosszú lejáratú kísérleti te rü le tek újrafelvételével, továbbá új területek be
vonásával. A másik módszer e h iba kiküszöbölésére természetesen az, ha 
más eljárással (pl. közvetlen mérésekkel , nagyterületi erdőleltárral stb.) be
csüljük meg a szükséges mennyiségeket . (Ez ál ta lában a kisebb terület i egy
ségekre is érvényes.) 

Más a helyzet abban az esetben, ha egyetlen, vagy kis számú erdőrészletre 
szeretnénk adatot kapni . Ekkor á l ta lában sokkal nagyobb hibákra is számí
tani kell, ami a módszerből adódó természetes jelenség. Ez könnyen belá tható 
akkor, ha végiggondoljuk, hogy hogyan is készülnek a fatermési táblák. Az 
összes erdőállományból a megfelelő keresztmetszetben megfelelő számú min
tát veszünk, majd ezek adata i t grafikonon ábrázoljuk. A pontok egy szóró
dási mezőt képeznek, amelynek alkalmas módon tör ténő kiegyenlítésével adód
nak a tábla értékei, lásd az 1. ábrát . (Ma a fatermési függvények természe
tesen m á r számítógéppel, korszerűbb matematikai-s ta t iszt ikai módszerekkel 
készülnek.) Az eddig felvett (minta)pontok tehát a kiegyenlítő görbéhez ké
pest szóródni fognák. Ugyanígy szóródnak viszont a táb la alkalmazása so
rán azok az adatok, amelyeket egy faállomány ismeret len fatérfogatának vagy 
növedékének meghatározása céljából veszünk fel. Ily módon a kapot t tér
fogat (növedék) adatok is csak sok erdőrészlet á t lagában vágnak egybe a 
kiegyenlített görbével. 



1. ábra. Jegenyefenyő kísérleti terület ösz-
szesf átér fogatának alakulása az idő függ
vényében többszörös felvételek alapján 
összehasonlítva a fater fogattábla görbé
jével (Fekete Zoltán Erdőbecsléstaná
ból). Az ábrán jól látható, hogy az egyes 
kísérleti területek görbéi jelentősen el
térnek az átlagos, kiegyenlített növeke

désmenettől 

—f^ 1 1 1 1 1 — 1 — 
2 0 4 0 6 0 8 0 100 120 év 

Az egyes erdőrészletek szóródását magát természetes jelenségként 
kell értelmezni. 

Er re a hazai i roda lomban m á r Fekete Z. is mu ta to t t példát (Az ál talános 
fa termési t áb lák haszná lha tóságának kísérlet i el lenőrzése; MTA Agrár tud . 
Oszt. Közleményei XIX. kötet , 1961), ő a táblá i szerkesztésére felhasznált k í 
sérleti te rüle tek fa tér fogat -adatá t összevetette ugyanezen kísér let i te rüle tek 
más ada ta i a lapján a táblából kiolvasható értékeikkel, és az abszolút é r te lem
ben vet t e l téréseket százalékokban fejezte ki . Az onnan á tvet t táblázat nagyon 
tanulságos. 

Kísérleti területek 0 / 0 -ban kifejezett száma a táblai és a tényleges fatérfogat-adatok 
eltérésének függvényében 

(Fekete Z. után, módosítva) 

Fafaj 
Kísérleti területek részaránya (%), ha a térfogat 

abszolút eltérése Fafaj 
0—5 5—10 10—15 15—20 20—25 25—30 30—35 35—40 40— 

Bükk 
Tölgy 
Akác 

31.7 25,1 16,7 10,3 6,1 4,0 2,5 1,6 2,0 
31.8 25,9 16,2 10,1 6,1 4,0 2,5 1,6 1,8 
21,6 19,6 15,9 12,7 9,8 7,3 5,2 3,6 4,3 

A szóródás oka -— h a feltételezzük, hogy a táb la készítése helyesen tör tén t 
— mindig az egyes á l lományok (természeti és erdőgazdasági adot tságokból 



eredő) vol tában keresendő. Különösen fontosnak t a r tom itt megjegyezni, hogy 
meg szoktak feledkezni az egyes erdők történetéről, ami viszont ilyen ese
tekben számottevő tényező. Egy erdőrészlet faá l lományának növekedés-me
netét jelentős mér tékben meghatározza m á r a telepítés (felújítás) sikere, majd 
az ápolások, tisztítások, gyérí tések elvégzésének módja, ideje, intenzitása (vagy 
éppen azok elmaradása) . Ugyanígy lényegesen módosí that ják egy faállomány 
állapotát (és növekedését) a ko rábban bekövetkezet t biotikus és abiot ikus ká
rosítások, va lamint alapvetően a fák genetikai adottságai. 

Mindezt egyrészt azért szükséges megemlíteni, mer t ezeket a tényezőket 
3—4 paraméter meghatározásával egy erdőrészletre sem lehet teljes mér ték
ben figyelembe venni, nagyobb tájak összes erdeire pedig még kevésbé. Ezért 
adódnak sokszor megmagyarázha ta t l annak tűnő eltérések a fatermési táblák
tól. (Természetesen hibás, vagy gondat lan mérések is nagy el téréseket okozhat
nak, de ezzel itt nem foglalkozunk.) Másrészt azonban 

az egyes erdők ily módon is megnyilvánuló változatossága alapvető 
tény 

és ezt erdőművelési és erdővédelmi szempontból figyelembe is kell venni. E 
változatosságok — amelyet t ehá t i t t csak faterméstani megközelí tésben ele
meztünk — ugyan bizonyos esetekben vannak há t r ánya i is, de ezek kiküszö
bölése az esetek többségében véleményem szerint egyáltalán nem célszerű, és 
á l ta lában nem is lehetséges. 

Mint emlí tet tem, a fatermési táblák és függvények a valóság általánosított 
modelljei. Minél több, a valóság megfigyelésén a lapuló információt t u d u n k a 
modellbe beépíteni, annál tökéletesebb lesz a modell. Ugyanígy, a gyakorlat i 
alkalmazások során is minél több megfigyelés, ada t figyelembe vételével kell 
a kapo t t e redményeket ér tékelni (adott esetben olyan tényezők bevonásával 
is, amelyeket közvetlenül nem t u d u n k számszerűsíteni). 

Az értékeléshez, mint szemlélethez pedig mindenképpen hozzátartozik az 
előbb már kissé más formában tárgyal t ún. sávszemlélet. Ennék lényege, 
hogy mint minden regressziós kapcsolat, így a fatermési tábla, ill. függvény is 
végső soron csak egy sávot ha tároz meg. A táblából kiolvasott adat tulajdon
képpen e sáv középvonalába esik, és a kereset t (pl. a fatérfogat, vagy a nö
vedék) tényleges ér téke bizonyos valószínűséggel e sávon belül található, és 
a táblából kiolvasható é r tékekke l á l ta lában nem egyezik meg. Ezt a sávot 
számszerűsíthető, ill. nem számszerűsíthető további adatok bevonásával l e 
het szűkíteni. Ez sem jelenti azonban azt, hogy teljes egzaktsággal fogjuk 
tudni a becslést egy erdőrészletre elvégezni. Ekkor is szem előt t kell tar tani , 
hogy a fák és erdők élete, növedéke nem szorítható teljesen merev ma tema
tikai formulák közé. 

Az eddigiek azonban nem csak az ál lományra, az egy időpontban jellemző 
és a tábla a lapján meghatározható ún . állapotjellemző pa ramé te rek re vonat 
koznak. A fatermési táblák és függvények a növekedési folyamatokat ugyan
úgy közelítik meg, mint az állapotjellemző paramétereke t . A konkré t esetek
ben minél rövidebb a vizsgált növekedési időszak, az egyedi viszonyok (pl. 
időjárás, károsítások, kedvezőtlen talajrétegek elérése, erdőművelési beava tko
zások stb.) miat t annál nagyobb lehet a fatermési t áb la vagy függvény által 
„kijelölt" és a tényleges növekedés mér téke közötti különbség. A növekedés 
mér tékének megbecslésénél á l ta lában sokkal nagyobbak lehetnek az egyedi 
eltérések. 

Főleg kísérleti területeknél , de a gyakor la tban is ismert és 
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2. ábra. Egy 130 éves kocsányos tölgy évgyűrűszélességének változása az időben 

azaz, hogy két egymás u tán i mérés a lkalmával , (amelyek között persze jó né 
hány év eltelt) az ál lomány más-más fatermési osztályba sorolható be. Ez az 
előzőek a lapján természetes biológiai jelenségként fogható fel. Ezt bizonyítja 
a már tárgyal t 1„ va lamint a 2. ábra is, amelyen egy kocsányos tölgyfa év
gyűrűszélességei lá tha tók az idő függvényében. Ez utóbbin könnyen meg lehet 
figyelni, hogy két egymás u tán i évben az á tmérőnövedék akár 100%-ka! is 
e l térhet egymástól, s 5—10 éves időszakok átlagai is még jelentősen különböz
hetnek. Tula jdonképpen hasonló megállapítás tehető ál lományokra, ill. más 
fatermési jellemzőikre is. 

Végül a fatermési táblák és függvények ha rmadik alkalmazási szintjén, n e 
vezetesen egy-egy erdőgazdasági táj , erdőgazdaság, erdészet vonatkozásában 
nemcsak az egyes erdőrészletek té rhe tnek el a tábla (függvény) által képv i 
selt átlagtól, hanem azok összessége is. Ez a helyi termőhelyi viszonyoknak, 
az országostól eltérő erdőnevelési rendszereknek, genetikai okoknak stb. a 
következménye. Ennek az eltérésnek a kiküszöbölését — a fatermési t áb lák 
esetében — a helyi, vagy az ún . termőhelyi táb lák elkészítése biztosíthatja. 
Ekkor tehát a felvett információk mennyiségét azáltal fokozzuk, hogy a 
modellben a helyi viszonyok ha tásá t vesszük csak tekinte tbe , s k i ik ta t juk a 
tájak közöt t muta tkozó szóródást. 

A fentieket összefoglalva tehát , 

minél nagyobb területre alkalmazzuk a fatermési táblákat és függvényeket, 
annál pontosabb lesz a meghatározni kívánt fatérfogat, ill. növedék becslése. 

(Ez a megál lapí tás a r ra az erdőterüle t re érvényes, amelyre a fatermési tábla 
készült.) Természetesen az elért pontosság nemcsak az ér intet erdőterület 
nagyságától függ. De az erdők számokban is kifejezhető változatossága, sok
félesége —, amelyet sok más kérdés megítélésekor is szem előtt kell t a r t an i — 
meghatározó jelentőségű a fa terméstani jelenségek értelmezésénél, va lamint 
a faterméstani segédeszközök alkalmazásánál . 

tipikus jelenség pl., hogy az állomány „fatermési osztályt vált", 


